ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 мая 2020 года город Карпинск

Карпинский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Королевой К.Н.,

при секретаре судебного заседания Пихтиной Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Карпинска Свердловской области Некрасова А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Репринцевой Т.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, не женатого, детей не имеющего, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

19.07.2016 года по приговору Карпинского городского суда Свердловской области по ч. 1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации к 2 годам лишения свободы. 

На основании постановления Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 09.08.2017 года неотбытая часть наказания в виде 11 месяцев 9 дней лишения свободы заменены наказанием в виде ограничения свободы на тот же срок. Наказание отбыто 02.07.2018 года, 

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств, а также незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. Преступления совершены им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, склонного к потреблению наркотических веществ, возник преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления посторонними лицами наркотических средств в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В целях реализации преступного умысла ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно, умышленно, систематически, то есть более двух раз, а именно ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ с целью совместного употребления наркотических средств предоставил инвентарь, необходимый для кустарного изготовления наркотического средства – смеси, в состав которой входит дезоморфин, из лекарственных кодеиносодержащих препаратов, чем создал в квартире по вышеуказанному адресу условия для изготовления и потребления дезоморфина лицам, потребляющим наркотические вещества: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, являющимся активными потребителями наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 умышленно, незаконно, с целью совместного потребления наркотических средств, создав условия для совершения преступления, предоставил помещение квартиры по адресу: 

<

адрес>, знакомым Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, являющимся активными потребителями наркотических веществ, для потребления наркотического вещества – дезоморфина. В вышеуказанные дни ФИО2, находясь в кухне квартиры по указанному выше адресу, используя кодеиносодержащие таблетки, лимонную кислоту, йод, соду, бензин, красный фосфор (соскоб со спичек), изготовил путем термической обработки и химической реакции наркотическое средство – дезоморфин. Изготовленное наркотическое средство ФИО1 совместно с Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3, находясь в той же квартире, употребили путем внутривенных инъекций при помощи медицинских шприцев, испытав наркотическое опьянение. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21:05 часов до 22:40 часов в ходе осмотра 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято: 1 инъекционный шприц однократного применения с инъекционной иглой в защитном футляре емкостью 10,0 мл, в шприце прозрачная жидкость светло-коричневого цвета, указанный шприц упакован в коробку № 1, которая опечатана и снабжена пояснительной надписью, поверхность коробки заклеена и опечатана фрагментами бумаги белого цвета с оттисками круглой печати, пояснительной надписью, подписями понятых; 6 шприцев емкостью 10 мг с иглами и защитными колпачками, пенициллиновый пузырек с пробкой, в котором фрагменты ватных турунд темного цвета, шприцы и пенициллиновый пузырек упакованы в картонную коробку № 3, которая опечатана и снабжена пояснительной надписью, поверхность коробки заклеена и опечатана фрагментами бумаги белого цвета с оттисками круглой печати, пояснительной надписью, подписями понятых; 1 тарелка из металла с эмалевым покрытием белого цвета с налетом коричневого цвета, упакована в полимерный пакет, который снабжен пояснительной надписью, подписями понятых; 2 лезвия, упакованные в картонную коробку № 2, поверхность которой заклеена и опечатана фрагментом бумаги белого цвета, пояснительной надписью, подписью специалиста (эксперта). 

Согласно справке о предварительном исследовании № 3178 от 22.11.2019 года и заключению эксперта № 5163 от 12.12.2019 года вещество из свертка и следы вещества в шприце с иглой, представленных на экспертизу, содержит дезоморфин – наркотическое средство Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ). Масса вещества из свертка из фольги на момент производства экспертизы составила 0,164 г. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам дезоморфина, а также всех смесей, в состав которых входит дезоморфин, независимо от его количества, является «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями). 

Из заключения эксперта № 14 от 29.01.2020 года следует, что представленные на экспертизу следовые остатки наслоений вещества с внутренней поверхности флакона с фрагментами ватных турунд (объект № 1), содержат в следовых количествах дезоморфин – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Определить массу вещества не представляется возможным, так как масса следовых остатков вещества меньше цены деления электронных весов, которые использовались при проведении экспертизы. 

Представленные на экспертизу следовые остатки наслоений вещества с внутренний поверхности тарелки (объект № 10), в поверхностей двух лезвий (объекты №№8,9), содержат в следовых количествах наркотически активный алкалоид опия кодеин – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 2)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Определить массу вещества не представляется возможным, так как масса следовых остатков вещества меньше цены деления электронных весов, которые использовались при проведении экспертизы. 

На внутренних поверхностях шприцев (объекты № 2-7) наркотических средств проведенным исследованием не выявлено. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам дезоморфина, а также всех смесей, в состав которых входит дезоморфин, независимо от его количества, является «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями). 

Кодеин включен в Список 2 «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями). 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ до 21:05 часов ФИО1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, с целью получения наркотического средства – дезоморфин и его дальнейшего личного потребления, не имея соответствующего разрешения на изготовление наркотических средств, незаконно, путем химической реакции (синтеза) из соответствующих исходных компонентов (прекурсоров, реагентов и вспомогательных веществ): лекарственного препарата «Пиралгин», соды, бензина, лимонной кислоты, кристаллов йода, фосфора, используя принадлежащую ему посуду, а также ватные турунды, эклектическую плиту, умышленно изготовил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство дезоморфин. После изготовления часть дезоморфина он поместил в один шприц емкостью 10 мл. Полученную смесь в одном шприце массой 17,53 г ФИО1 умышленно хранил на тумбе в комнате вышеуказанной квартиры до изъятия сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21:05 часов до 22:40 часов в ходе осмотра 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято: 1 инъекционный шприц однократного применения с инъекционной иглой в защитном футляре емкостью 10 мл. В шприце прозрачная жидкость светло-коричневого цвета. Вышеуказанный шприц упакован в коробку № 1, которая опечатана и снабжена пояснительной надписью, поверхность коробки заклеена и опечатана фрагментами бумаги белого цвета с оттисками круглой печати, пояснительной надписью, подписями понятых.

Согласно справке о предварительном исследовании № 3178 от 22.11.2019 года и заключению эксперта № 5163 от 12.12.2019 года вещество из свертка и следы вещества в шприце с иглой, представленных на экспертизу, содержит дезоморфин – наркотическое средство Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (в последующих редакциях постановлений Правительства РФ). Масса вещества из свертка из фольги на момент производства экспертизы составила 0,164 г. Согласно справке об исследовании № 3178 от 22.11.2019 года представленная на исследование масса жидкости составила 17,53 г. С целью определения массы вещества в сухом виде проводилось следующее: 5,5 см3 жидкости было высушено при температуре 110 0 С до постоянной массы. Масса полученного сухого остатка составила 0,17 г (с учетом израсходованного). 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам дезоморфина, а также всех смесей, в состав которых входит дезоморфин, является «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1), утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями). Также в Список 1 указанного перечня включены «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества». 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) наркотическое средство – дезоморфин массой от 0,05 г является значительным размером.

Гражданский иск по делу не заявлен.

ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением.

В ходе судебного заседания подсудимый подтвердил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен, в связи с чем поддерживает свое ходатайство, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

При этом ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела, не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Государственный обвинитель – помощник прокурора г. Карпинска Свердловской области Некрасов А.В. и защитник – адвокат Репринцева Т.Ю. против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства не возражали.

Наказания за преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышают десяти лет лишения свободы.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого ФИО1 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Таким образом, суд нашел вину ФИО1 установленной, его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации - как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, а также по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд, с учетом требований ст., ст. 6, 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни виновного.

В силу ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

В соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому совершенному преступлению, признаются судом: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (его письменные объяснения, данные ДД.ММ.ГГГГ, то есть до возбуждения уголовных дел) (п. «и» ч. 1), признание вины и раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья (ч. 2).

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63, ч. 1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации, признается судом рецидив преступлений, вследствие чего наказание ему должно быть назначено с применением ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает данные о личности подсудимого, имеющиеся в материалах уголовного дела. Судом установлено, что по месту жительства ФИО1 участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. На учете у врачей психиатра либо нарколога не состоит, но состоит на учете у врача – инфекциониста. Имеет неофициальный источник доходов. Является активным потребителем наркотических средств. Ранее судим, к административной ответственности не привлекался. 

Также суд учитывает, что ФИО1 совершены умышленные оконченные преступления, одно из которых относится к категории небольшой тяжести, другое – к категории средней тяжести, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, характер и обстоятельства совершения которых не позволяют суду применить при назначении ему наказания положений ч. 1 ст. 62, ст. 64, ч. 3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит оснований для изменения ему категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом тяжести совершенных преступлений, данных, характеризующих личность подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции его от общества, поэтому назначает ему наказание за каждое совершенное преступление в виде лишения свободы без применения требований ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, считая, что только этот вид наказания будет соответствовать содеянному и будет способствовать исправлению осужденного, поскольку вышеперечисленные данные свидетельствуют о нежелании подсудимого вести законопослушный образ жизни.

При этом, наличие вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств позволяют суду сделать вывод о не назначении ФИО1 дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено. 

Поскольку ФИО1 подлежит отбывать наказание в виде лишения свободы, то суд определяет ему местом отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации. При вышеуказанных обстоятельствах суд приходит к выводу о необходимости изменения подсудимому меры пресечения на заключение под стражу и содержания его под стражей до вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 81 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства по уголовному делу: 1 шприц емкостью 10 мг с иглой и защитным колпачком без веществ, сверток из фольги с веществом коричневого цвета массой 0,164 г, упакованные в коробку № 1, 6 шприцев емкостью 10 мг с иглами и защитными колпачками, пенициллиновый пузырек с пробкой с фрагментами ватных турунд темного цвета, упакованные в картонную коробку № 3, 1 тарелка из металла с эмалевым покрытием белого цвета с налетом коричневого цвета, упакованная в полимерный пакет, 2 лезвия, упакованные в картонную коробку № 2 - подлежат уничтожению; документ – оказание услуг связи за период с 11.11.2019 года по 19.11.2019 года на шести листах, упакованный в бумажный конверт – подлежит хранению при уголовном деле на весь период его хранения. 

В силу ч. 10 ст. 316 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 настоящего Кодекса, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказания:

- по ч. 1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца,

- по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца. 

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 1 шприц емкостью 10 мг с иглой и защитным колпачком без веществ, сверток из фольги с веществом коричневого цвета массой 0,164 г, упакованные в коробку № 1, 6 шприцев емкостью 10 мг с иглами и защитными колпачками, пенициллиновый пузырек с пробкой с фрагментами ватных турунд темного цвета, упакованные в картонную коробку № 3, 1 тарелку из металла с эмалевым покрытием белого цвета с налетом коричневого цвета, упакованную в полимерный пакет, 2 лезвия, упакованные в картонную коробку № 2 - уничтожить; документ – оказание услуг связи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на шести листах, упакованный в бумажный конверт – хранить при уголовном деле на весь период его хранения. 

ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Карпинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, а осужденным – в тот же срок со дня получения им копии приговора. 

Разъяснить, что в случае подачи апелляционных жалоб, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции Свердловского областного суда в течение 10 суток со дня вручения ему копий апелляционного представления или апелляционной жалобы, о чем ему необходимо подать письменное ходатайство или указать в апелляционной жалобе. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении уголовного дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений, применительно к ст. 389.7 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации.

Председательствующий:

Копия верна.